

## COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO PARANAPANEMA

SICOOB CREDIVALE  
CNPJ: 01.637.949/0001-60  
BALANÇO PATRIMONIAL  
Em Reais

	31/03/2025
<b>ATIVO</b>	<b>944.505.885,14</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>5.525.413,81</b>
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>866.335.231,36</b>
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	39.962.552,98
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	481.712.321,79
Operações de Crédito	362.190.265,61
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	6.565.732,36
Outros Ativos Financeiros	990.569,19
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(25.086.210,57)</b>
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES</b>	<b>47.263.870,53</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	47.263.870,53
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO</b>	<b>13.076.680,32</b>
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	13.076.680,32
<b>ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS</b>	<b>42.439,46</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>1.019.141,69</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>20.166.696,02</b>
<b>INTANGÍVEL E ÁGIO</b>	<b>314.200,61</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(9.237.788,66)</b>
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(8.923.785,86)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(314.002,80)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>944.505.885,14</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>944.505.885,14</b>
<b>PASSIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>797.769.533,05</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>658.144.595,04</b>
Depósitos à Vista	126.383.424,49
Depósitos Sob Aviso	673.529,33
Depósitos a Prazo	531.087.641,22
<b>RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS</b>	<b>69.825.135,65</b>
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	69.825.135,65
<b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>	<b>51.112.879,32</b>
Repasse Interfinanceiros	51.112.879,32
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>13.962.930,76</b>
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	159.543,33
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.152.989,40
Outras Obrigações	12.650.398,03
<b>PROVISÕES</b>	<b>4.723.992,28</b>
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	606.687,89
Provisão para Pagamento a Efetuar	3.861.148,00
Provisão para Contingências	256.156,39
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>146.736.352,09</b>
CAPITAL SOCIAL	38.995.743,43
RESERVAS DE SOBRAS	99.741.268,76
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	2.947.950,69
SOBRAS ACUMULADAS DO SEMESTRE CORRENTE	5.051.389,21
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>944.505.885,14</b>

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO PARANAPANEMA****SICOOB CREDIVALE****CNPJ: 01.637.949/0001-60****DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS****Em Reais**

	<b>31/03/2025</b>
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>12.620.654,10</b>
Operações de Crédito	7.328.903,61
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	402.616,26
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	450.281,78
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.438.852,45
<b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(6.237.447,75)</b>
Operações de Captação no Mercado	(5.838.850,00)
Operações de Empréstimos e Repasses	(398.597,75)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>6.383.206,35</b>
<b>PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(1.666.178,09)</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>4.717.028,26</b>
<b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.128.739,45)</b>
Rendas de Tarifas Bancárias	90.666,03
Receitas de Prestação de Serviços	1.061.873,60
Despesas de Pessoal	(2.301.105,45)
Outras Despesas Administrativas	(1.575.140,66)
Despesas Tributárias	(43.324,07)
Outras Despesas Operacionais	(724.242,42)
Outras Receitas Operacionais	362.533,52
<b>PROVISÕES</b>	<b>(10.697,59)</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(10.697,59)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>1.577.591,22</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(12.092,84)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>1.565.498,38</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(22.819,16)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(14.845,11)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(7.974,05)
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(132.619,49)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>1.410.059,73</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO</b>	<b>1.410.059,73</b>